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Mocarstwa uznała nasze prawa do Wschodniej Małopolski.
Nowe utarczki z bandami
Rozstrzelać ujętych opryszków! 
Cale Wiochy w rekach faszystów.

(Koresp. własna „Gazety Porannej11).

Skałat, 30 paźdz. I nych powiatach w  szczególności, tutejszy powia- 
(us.) W  związku z ostatnierni zdarzeniami w e I owy starosta p Mithalsk: w^dał rozporządzenie, 

V.'schodniej Małopolsce wogóle, a w  pogranicz- mocą którego wstrzymuje się wszelki ruch zaró-

Lista 12 Polskiego Centrom złożeni na okręg 51 
tzn. powiaty: Lwów, Źó k ew, Sokal, 
Rav/a Ruska, Jaworów, Ceszanów,

1. TURSK" Marjan, dyr. Akc. Banku Związko
wego i Prezes „Targów Wschodnich**.

2. PONIKOWSKI Antoni, prof. Polit warsz,, b.
Prezydent Ministrów.

3. POTWOROWSKI Tad., rolnik, komisarz pow.
sokaKkie^o,

4. R TBICKI Tadeusz, Dyrektor N. U. Z. A.
5. KOCZOROWSKk Stanisław, przemysłowiec.
6. WYSOCKI K&zinraieiz, rolnik, b. p ha Sejm,
7. IWAŃSKI Ludwik, radny miasta Zólkwi, maj

ster szewski.

wnu pieszy jak i kołowy po ulicach, crogao 
i placach publicznych w  porze nocnej, a Irianowi 
ci« rv>  wsiach — od 7 godziny wiecz., zai, w mfe» 
stach oć 9 godziny aż do 5 godz. rano.

Niestosujący się do tego roznorządzenia Będą 
za+rzyimywan? i dostawiani do starostwa celem 
ukarania. Obwieszczenie to obowiązuje na całym 
terenie (powiatu skaładdego aź  do odwołania, z 
wyjątkiem jedynie dni wyborów do Sejmu i Se
natu. ij. 5 i 12 listopada Dr.

Jak nas informują, takie same rozporządze
nie ukazało się także w niektórych innych powia
tach pogranicznych.

Od
Strajk pracowników drukarskich, zakoń

czony został wczoraj ugodą zawartą między 
tymilż pracownikami a właścicielami drukarń. 
Następstwem jednak ugody tej jest tak znacz
ne podwyższenie kosztów druku, że zmusza 
nas ono, podobnie jak i inne wydawnictwa, do 
podwyższenia ceny pojedynozego egzempla
rza i odpowiedniego uregulowania prenumera
ty miesięcznej.

Począwszy od dnia dzisiejszego wynosi 
cena pojedynczego egzemplarza „Gazety Po- 
rannej“

150 MUREK
prenumerata zaś miesięczna: 
bez nastawy zup. 5.450
z dostawą w  miejscu lub przes. poczt. mp. 3.900
za granicą mp. 4.500
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5tr. 2 „Ga z e i A PORANNA" Nr. 6325.

Mocarstwa zachodnie
a sprawa Małopolski Wsch.

Francja, Anija ? Wiochy akceptują stanowisko PoSsii.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 paźdz. 
(in) Dopiero obecnie nadeszły tu z Paryża

sekretarza stanu angielskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych, który wyraził się do pierwszego

szczegóły, •pozwalające się orientować co do sta- sekretarza poselstwa polskiego w  Londynie,
uowiska mocarstw zachodnich w sprawie przy
należności państwowej Małopolski Wschodniej.

rząd wieikcbrytyjskl niema zamiaru protestować 
przeciwko przeprowadzeniu wyborów do Sejmu

W  odpowiedzi na notę werbalną, jaką rząd polskiego na terytorium Małopolski Wschodniej, 
polski wręczył przedstawicielom Francji, Anglii i źe zasadniczo zgadza się z uistawą samorządową, 
jWtoch w  Warszawie z prośba, o zaKomunikowa*- i a choć w  kilku punktach miałby do poczynienia 
nie opinj; tych rządów odnośnie do tekstu ustawy pewne uwagi, to jednak narazie wstrzyma się z
0 samorządzie i sposobu, w jaki Polska sprawę krytyką.. Jest też bardzo prawdopodobnem, że o- 
.wschodniej Małopolski załatwić zamierza, rząd bccnie, po upadku Lloyd George‘a, nasze szanse 
angielski zrwrócfł się do rządu francuskiego z za- w Londynie jeszcze wybitniej się poprawia, 
pytaniem, jakie stanowisko zajmuje on wobeCc.no- j Opinię Włoch w  tej sprawie .poznajemy z roz 
'ty polskiej. Rząd francuski wręczył wówczas am- j  mowy ministra spraw zagranicznych Schanzera z
basadorowi angielskiemu w  Paryżu odpowiedź; posłem polskim w Rzymie p. Zaleskim, oraz z roz
zredagowaną z udziałem Poincarego, w  której mowy naszego charge d‘affaires p. Loreta z dyrek 
Francja oświadcza, że niema żadnych zastrzeżeń torem spraw politycznych włoskiego mmister- 
co do sposobu, w  jaKT Polska zamierza załatwić stwa spraw zagranicznych p. Lago, z której wy- 
SPrawę Wschodniej Małopolski. Równocześnie od nika, że Włochy w sprawie Małopolski Wscho- 
powiedź tę zakomunikowano urzędowo posłowi dniej żadnych trudności czynić Polsce nie będą, f 
polstóemu w  Paryżu. I stanowisko rządu polskiego w  tej sprawie akcep-
1 Co się tyczy Anglji, to w  sprawić jej stanowi! tują i podzielają, 
oka powołać się można na cpinję p. Lindsay, pod-1

Rząd wobec sytnacfi
w Małopolsce Wschodnie).

’ • , . Lw ów, 31. października.
W  sprawie sytuacji wytworzonej na obszarze 

Małopolski Wschodniej skutkiem wzmożonych w  
ostatnich dn ach aktów sabotażu, jak i skutkiem 
działalności zbrojnych band opryszków, ogłosiło 
W ojewództwo lwowskie oficjalny komunikat, w  
którym charakteryzuje pokrótce zbrodniczą akcję 
emlsarjuszów zarówno fikcyjnego „rządu zachod- 
irio-ukraińslciego“ , konsolidującego się poza gra- 
tncami Rzeczypospolitej, jakoteż organizacji ukra- 
msko-bohzewickrej, mającej swą stałą siedzibę na 
terytorium sowjeckiejm.

Wzmożona akcja obu tych czynników — jak 
stwierdza wspomniany komunikat — datuje się 
od połowy października br., a hasłem dia niej by
ło niejako zamordowanie śp. prof. Twcrdocliliba. 
Równocześnie bowiem z  tą zbrodnią zjawiła się 
na terytorium Małopolski Wschodniej banda, zło
żona z kilkunastu ludzi, która przedarła się według 
-wszelkich danych z terytorium sowieckego na poi 
skie i przeszedłszy przez kilka powiatów, zdołała 
się częściowo ocalić przed pościgiem i w  nocy z 
21. na 22. października przeszła z powrotem za 
Zbrucz na terytorium Sowfeckie.

Opinia publiczna przez prasę i delegacje za
równo polskie, jak i ruskie — powiada da ej ów  
komunikat —  zażądała od rządu energicznych za
rządzeń, oelem wytępiema szkodników i zabezpie
czenie życia i mienia obywatelom państwa we 
wspomnianych wsiach województwa.

Do zarządzeń wyjątkowych, przewidzianych 
w  ustawie o stanie wyjątkowym, rząd nie sęgnąl i 
Kie sięga, gdyż akcja powyższa nie jest wyrazem 
nastroju ogółu ludności, lecz jedynie wynikiem 
zbrodniczych zamierzeń pewnych jednostek i kół, 
głównie przebywających na emigracji. Odwrotnie, 
należy podkreślić jak najbardziej lojalny i przy
chylny dla państwa nastrój ogółu ludności wspom
nianych województw niezależnie od narodowości, 
wyrażający się nietylko w  słowach, lecz i w  czy
nach. Dowodem tego są jaknaj-Iepiej dokonywane 
w swoim czasie dostawy zboża kon t y  ngensowego, 
chętna spłata daniny i niejednokrotnie poruszane 
przez włościan życzenie zarządzenia jak najpręd
szego poboru do wojska itd.

Nie rezygnując z wysiłków dalszych, a w i
dząc, iż lojalnego usposobienia ludności nie da się 
sprowadzić z  drogi powinności państwowej, ©mi

gracja postanowiła chwycić się ostatecznych środ
ków terroru, aby uniemożliwić ludność? swobodne 
wzięcie udz;aiu w  wyborach do Sejmu. Gdy akty 
sabotażu w  związku z zarządzeniami władz pra
wie ustały, znaczna część winnych znalazła się 
pod kluczem i poniesie ząshtóoną karę, poczęto or
ganizować bandy zbrojne. Parę takich band po 
kilku lub kilkunastu ludzi zna.azlo się na tery
torium województwa tarnopolskiego, paląc, rozbi

jając i głosząc hasła boszewickie. Część jetLiej 
z nich uszła już za Zbrucz na terytorium sowje- 
cke. Oficer winny temu, iż banda uszła przed po
ścigiem, został już oddany pod sąd. Kilku bandy
tów zostało w  starciu z po-sterunkowym pobcjanr 
tein zabitych, kilku rannych, oraz podejrzanych 
o udział ujętych, reszta uchodzi przed pościgiem 
władz. Banda, która wtargnęła do powiatu sokaS- 
sfclego w województw;© Iwcwskłom, została roz
bita. Komendant jej, były oficer armii Budien-nego, 
zabity, 1 ranny ujęty, reszta zaś znana jest policji1.

W ładze są w  posiadaniu danych, iż akcja ta 
.fest. zorganizowana poza granicami państwa pol
skiego i że jest ona w  kontakcie z organizacją, cLia 
łającą na terytorium Ukrainy sowieckiej.

Z chwilą, gdy tylko pierwsze wiadomości o 
bandach rozbójniczych na terytorium wojewódz
twa tarnopolskiego nadeszły do> Warszawy, p. Mi
nister spraw wewnętrznych delegował dyrektora 
departamentu m nisterstwa p. Urbanowicza do 
wspomnianych województw dla zorientowania się 
w  sytuacji i poczynienia wniosków dla przeciw
działania powyższej akcji. Po odbyciu przez tegoż 
delegata konferencji z przedstawicielami miejsco
wych władz, oraz po zwiedzeniu szeregu powia
tów pogranicznych zostało wydane jaknafener- 
gezniejsze zarządzenie dia zabezpieczenia ogóiu 
ludności przed wspomnianą akcją bandycką 
Przedewszystkiem znacznie wzmocniono siły woj
ska i straży granicznej, ochronę granic, oraz w  dal
szym ciągu wzmocniono policję i wzmożona kon
trolowane powiatu, aby ogół obywateli: mógł swo
bodnie wykonywać swe zajęte a i powinności pań
stwowe. Opublikowano dalej rozszerzoną działal
ność sądów doraźnych. Zawiadomiono plakatami 
ogól o uchwale sejmowej w  sprawie udzielenia 
przez nich kredytów dla tych, którzy ponieśli stra
ty skutkiem sabotażu. Akcję rozdzieleń:a fundu
szów już rozpoczęto. Zakazano na zasadzie usta
w y z 1854 r. agitacji przeciwwyborczej, oraz po
lecono pociągnąć winnych do natychmiastowej od- 
powiedziaMości, w reszće oddano władzom sądo-e 
wym szereg osób. poszlakowanych o udział w 
zbrodńczej akcji. W  końcu wydano jaknajdalej 
idące zarządzenia, gwarantujące ogółowi ludności 
bezpieczeństwo przy akcji wyborczej.

Hela prolesfalaca da rzadatHiraloy mm
Lw ów, 31 października.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wystoso
wało w  dniu 26 bm. następującą notę do przed
stawicielstwa pełnomocnego Ukraińskiej socjali
stycznej republiki rad.

Ministerstwo spraw zagranicznych pozwala 
sobie zwrócić uwagę przedstawicielstwa pełno
mocnego Ukraińskiej socjalistycznej republiki rad 
na powtarzające się w ostatnich czasach wypadki 
naruszania granicy Rzeczypospolitej przez zbrojne 
bandy, sformowane na terytorium Ukraińskiej so
cjalistycznej republiki rad.

W  dniu 5. paździemfka br. o gedz. 23, uzbro
jona banda w  sile około 20 ludzi, usiłowała przejść 
Zbrucz w  Bożyskach (powiat Skałat). Tegoż dnia 
20 żołnierzy sowfecłrich usiłowało przeprawić się 
przez Zbrucz pod Botyskaml, co zostało udarem
nione przez polską straż graniczną. W  dniu 18. 
października, banda, w  sile około 50 ludzi, wtargnę 
ła z terytorium sowjeckiego rfe terytorium Rzp tej 
Polskiej w rejonie Krzemieńca, posuwając się ku 
granicy województwa tarnopolskiego. W  dniu 20. 
października w  tymże rejonie przekroczyły gra
nicę Rzpltej trzy bandy w sile od 10 do 15 ludzi 
każda. Bandy te dopuściły się grabieży i rozboju 
na terytorium Rzpltej.

Ministerstwo spraw zagranicznych jest w  po
siadaniu dostatecznych dowodów, stwierdzają
cych, że na terytorium Ukrainy sowieckiej Istniej© 
specjalna organizacja, popierająca1 zbrodniczą

W
akcję baińf przechodzących z  Ukrainy na teren! P o l
ski. Organizacja ta, nosząca nazwę „Galrewko* 
mu“ , kierowana jest przez pp. Manuilskiego, Za 
tońskiegcj i Fedorczuka.

Podając powyższe do wiadomości pełnomoc
nego przedstawicielstwa Ukraińskiej socjalistycz
nej republiki rad, Ministerstwo spraw zagranicz
nych zakłada protest przeciw istnieniu organizacji, 
jaskrawo naruszającej art. V traktatu ryskiego, 
oraz daje wyraz nadreji, że ze strony rządu U- 
krańsklej socjalistycznej republiki rad, zostaną bez 
zwłocznie wydane energiczne i skuteczne zarzą
dzenia, zapobiegające formowaniu się zbrojnych 
band na terytorium Ukraińskiej socjalistycznej re- 
pubikł rad, oraz dalszym naruszani om polskiej 
granicy.

Ministerstwo spraw zagranicznych domaga 
się też, aby w "nnl zostali pociągnięci do surowej 
odpowiedzialności.

O ftaynle
materji an«?i3Iskiej na nfcr 
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Nr. '525 * „UAZUIA PORANNA" s«r, I

OKręg wyborczy numer 54
TARNOPOL

glosuje na lista bloku Cenircwogo
Nr. 10

Powiaty oKręgu nr* 54: Tarnopol, Zbaraż, Trembowla, 
SKałat, Podhajce, CzortKów, Bu- 
czacz, Husiatyn, Borszczów, Za- 
lesz czy Hi.

Z I;sty nr. 10 kandydują:
DO SEJMU

Dyr. gimn. Lenkiewicz 
Ludwik Kozkbrodzie?, rolnik 
Dr. Mantel, adwokat 
Kazimierz Maksymowicz, kupiec 
Agenor Gołuchowski, rolnik

DO SENATU 

ur. Starzyński, prof. Uniw. 
Dr, Stanisław Badani, rolnik 
Dr. Natan, Loewenstein, adwokat

Ludzfó nowi — sHarb mm n!ewyzyskany.
Lw ów , 31. października.

Jesteśmy krajem wielu bogactw naturalnych, 
które niestety bardzo często leżą odłogiem. Posia
damy wytwórczość niesłychanie różnorodną i rcz- 
gafęziciur ale mato sprężyści© zorganizowany 
handel polski ni© umie Jeszcze dla tej wy v/órczo^ 
ści znaleźć odpowiedniego ujścia. Posiadamy rów
nież i duże wartości w' zdolnościach indywidual
nych, a cztery lata pracy dla odrodzonej Ojczyzny 
■wykazały, że mimo wszelkim pessymistycznym 
nastrojom, umiemy zdobyć się na rzetelny w ysi
łek twórczej pracy. Jednem słowem nie brak nam 
bogactwa w  Iudzach.

Największym zaś skarbem każdego narodu są 
jego synowie. Oni są, bowiem tym', którzy budzą 
do życia to, co jest martwe, om narzucają swoją 
energię, swój rozmach biernym masom, oni wresz
cie stwarzają odpowiednie warunki zarówno dla 
ewolucji społeczne’, jak i indywidualnej. Takich 
właśnie ludzi posiadamy. Są 10 ludzie nowi.

Nowe warunki wyrzuciły 'ich na powierzćnnię 
życła, nowe zadania powołały ich do czynu. — 
Wszystko, co zostało dotychczas dokonane, jest 
niewątpliwie ich lwią zasługą. Najwybitniejsi dzia
łacze, najtęższe g łow y  i najbardziej obiecujące ta
lenty noszą nazwiska, o których głucho było w  
okresie przedwojennym. I jest to objaw najzupeł
niej naturalny. Z  zakończeniem okresu niewoli 
skończyła się rola wielu, na plan pierwszy wysu
nąć się musiały indywidualności nieznane, które 
nieobciąiżone przekleństwem przeszłości mogą je
dynie sprostać nowoczesnym problemom Polski.

Tą potrzeba jest tak widoczna, że wyraża się 
w powszechnem o ludzi wołaniu.

Niestety jednak rlooro się ludzie ci pojawiają,

rzuca si-g im Kamienie pod nogi, buduje się wszeł- 
kio przeszkody, aby osłabić ich choć czynu. W al
czy z n mi Stara zjeiczała rutyna, kióra zwalcza 
zasadn ezo to wszystko, co nowe świeże, a z dru
giej srrony walczy z nimi ostracyzm partyjny za- 
pcmocą kalumnii, insynuacji i oszczerstw.

Od chwil* powstania państw/a polskego toczy 
się ustawicznie jałowa i nużąca dyskusja na temat 
grzechów wojennych. Najuhibieńszą pobudką do 
ataku dla pewnej kategorii publicystów, którym 
brak widocznie lepszego tematu, jest tak zwany 
,:aktyw:zm poIsk'“ . Usiłuje s'ę utrącić najtęższych 
nieraz działaczy za to, że ich polityka była inna od

ppłltyki przeciwników. Utożsamia się różnicę w  
metodach taktycznych ze zdradą ojczyzny i po
hańbieniem najświętszych ideałów. Z perfidnem 
oburzeniem odpycha się ręce spragnione pracy.

„Centrum iPc!sk!e“ stało się przede wszyst
kie m przedmiotem zajadłych ataków, gdyż wła
śnie „Centrum Polskie” skupia w soibie największą 
ilość ludzi żądnych trudów, ludzi, którzy poza. 
nawiasem sporów jałowych i poronionych dysku
sji chcą stworzyć oazę trudu.

Ludzie nowi muszą w  Polsce ciężko walczyć 
o prawo pracy.

Ludzie nowi są bowiem bardzo niebezpieczni; 
dyskredytuj* przecież systematycznie wrzaskliwą 
frazeologię rzetelnym wysiłkiem twórczej póaoy.

Moralifiy autorytet Bisty 12.
Lw ów , 31 października.

Na tle rozwydrzonej, nie przebierającej w 
środkach agitacji, na tle zorganizowanych do 
rozbijania łbów  i w ieców  bojówek partyjnych, 
fizycznego i moralnego terroru praw icy i le
w icy . spokojem, powagą 1 umiarem odbija na
der dodatnio podjęta i systematycznie w  o- 
kręgu 51 (podlwowskich pow iatów ) prowa
dzona akcja „'Polskiego Centrum”.

Już sarnią metodą i taktyką swej propa
gandy budzi ona u coraz liczniejszy ch rzesz 
w yb orców  coraz silniejsze zaufanie i w^are w  
rzetelność, solidność i realność sw ych zamie
rzeń i celów. Samą swą męską trzeźw a  -i 
chłodną postawą w-ś^ód atm osfery powszech
nego rozgorączkowania przy  podniesionej 
temperaturze gardłujących temperamentów,

akcja „Polskiego Centrum” stała snę ośrod
kiem przyciągającym dla św iatlejszych umy
słów  ze wszystkich w arstw  ludności bez 
względu na dotychczasową ich partyjną, czy 
stanową przynależność.

Hasło pozytyw nej i tw órczej działalności, 
p rogom  wysunięcia na p ierwszy plan zagad
nień polityki gospodarczej i finansowej stal 
się ostoją dla tych dotąd zdała od wini walk 
party jnfcl; trzymających się żywiołów, któ-e 
szukając napróiżno w yjścia z chaosu anormal
nych, powojennych stosunków, odczuwająj 
przedewszvstkiem  naglącą potrzebę skupienia, 
się w  demokratyczne stronnictwo praworząd- 

i  nego ładu, wzajemne! lojalności, spokoju I 
; miru, stojące otworem  dla wszystkich goto- 
Iwych do obywatelskiej współpracy i służby.



Sir. 4 gOAZĘTĄ PORANNA Nr. 6^23

31 x 19E1 Przmlsra ssij! Z-glsj 1 przzdostafnin] 31 x hzs
utw oru  p o ryw a jącego  potęgą ekspresji dram atycznej, n a jśw ietn ie jszego  
i pe łn ego  w strząsających  zjaw isk  gigantycznego dram atu  w  6 a fta ch  p. t.DB. HMSZE Hi
dfa dobra państwa i cafej ludności. A żyw io ły  
te w  sumie sw ej składają się na najzdrowszy 
rdzeń społeczeństwa, o jego tężyźnre moral
nej i zdolności rozw ojow e j decydujący.

Systematyczna, w olna ’ cd dem agogicz
nych sztuczek i szablonów, celowa i uświada
miająca propaganda „Centrum Po lsk iego '1 zdo 
lała w krótkim czasie zarówno sugestywną 
mocą swej niezbitej, przekonywującej argu
mentacji, jak i urokiem osobistych walorów  
czołowych kandydatów listy 12 odnieść zna
komite w ręcz sukcesy,, zjednując sobie nie 
tylko miarodajne koła z pośród ziemiaństwa, 
inteligencji i sfer urzędniczych, ale 1 szerokie 
masy ludności wiejskiej i miejskiej w  całym 
okręgu.

W  obiTiji publicznej grupa „Po lsk iego Cen- 
,.trum“  stanęła odrazu poza. partiami na w y ż y 
nie w ysoko ponad partjami wzniesionej, zdo

byw ając sobie sw ym i występami moralny au
torytet, którym  żadne z innych stronnictw 
poszczycić się nie m oże. Cenna ta zdobycz 
daje dziś już silną gwarancję, że lista Nr. 12 w  
okręgu podlwowskich pow iatów  w  dniu 5-go 
listopada w yjdzie bez wątpienia z urny w y 
borczej zwycięską.

Będzie to dowodem, że ogó ł ludności nie
omylnym sw ym  instynktem umie doskonale 
odczuć i trafnie wyróżnić, gdzie tkwią Istot
ne i prawdziwe kwalifikacje do czynnej i o- 
wocnej działalności publicznej, gdzie zaś po 
zaszczy ty  poselskie sięgają łakomie podrzędni 
figuranci i manekiny partyjne, pozbawione 
wszelkiej siły in ic ja tyw y i samodzielnej w ła  
d zy  działania, trzymane na linewce politycz
nych intryg i machinacyj. ślepe pionki i narzę
dzia bezwzględnej dyktatury partyjnej.

Prasa prowincjonalna w łionpssdK 
u  programem „Folskiep Beatrom*.

Lwów, 31 paźdz.
Hasła „Polskiego Centrum" zyskują z każdym 

dniem coraz liczniejsze rzesze zwolenników we 
wszystkich ośrodkach kulturalnych w  państwie. 
Najlepszym tego dowodem jest cały szereg co
dziennych pism prowincjonalnych w  Kongresów
ce, które łamy swe w  ostatnim czasie wypełnia
ją przeważnie artykułami, dowodzącymi zbawień 
naści tej formacji politycznej ze stanowiska inte
resów państwowych 1 polskiej racji stanu.

Wysoki poziom tych artykułów świadczy, że 
prowincjonalne organy „Polskiego Centrum", w  
warunkach jak najmniej sprzyjających potrafią z 
godnością rozwinąć skuteczną akcję w  kierunku

zdobycia jak największej ilości zwolenników dla 
programu „Polskiego Centrum'*.

W  akcji tej przodują dotąd w  szlachetnej emu 
lacji „Ziemia Lubelska4*, .JKurjer Łódzki", „Gaze 
ta Kaliska", „Gazeta Kujawska" (Włocławek), 
„Gazeta Wileńska", ,Jkurjer Płocki" i sosnowiec
ka „Iskra".

Z przyjemnością zaznaczamy również, że 
pisma te, solidaryzując się w  zupełności ze stano
wiskiem politycznem, jakie „Gazeta Poranna" zaj 
rnuje, przedrukowują chętnie zarówno artykuły 
nasze programowe, jak i wiadomości z pola walki 
wyborczej w  okręgu lwowskim.

1 1 1 1 1 „Vsjiex“
W arszaw a, M a r s ia i „ow bk^  98. 7065

i m  § y .
C H ŁO P  SZW AJCAR SK I M OŻE KUPIĆ  NAJW IĘKSZE PR ZED SIĘB IO R STW O  POLSKIE. 

Lw ów , 31 października.
Na jednem z  ostatnich posiedzeń komisji 

rzeczoznaw ców  istniejącej przy  oddziale wał
ki z lichwą w arszawskiego komisarjatu rządu 
stwierdzono, iż banki nie finansują w  dostate
cznej mierze przemysłu i handlu, skutkiem 
czego grozi nam formalne wykupienie j w y 
wiezienie wszystkich towarów zagranicę.

Jako przykład podano, iż firma polska 
mająoa 60 m ilionów marek polskich kapitału

zakładowego, może być nabyta przez kupca 
szwajcarskfego, posiadającego w  swoim kra
ju 120 kop ja].

Stw ierdzono też na owem posiedzeniu, że 
w  Polsce wszystkn jest drogie w  porównaniu 
z wewnętrznem i stosunkami, natomiast b. tanie 
w porównaniu z cenami w  państwach o mo
cnej walucie. Najsmutniejsza jest rzeczą iż ża
den artykuł w yw iez ion y  z Polski nie m oże 
być  za cenę sprzedażną odkupiony.

Pierwszy pedas s m  w  Podwałoczyskash.
(Koresp. własna „Gazety Po-rannef4).

Podwoloczyska, 30 paźdz.

(ns.) Duła 25 października stacja kolejowa w  
Podwołoczyskach była świadkiem ciekawego wi
dowiska, a mianowicie przybycia po wieloletniej 
przerwie pierwszego pociągu od strony rosyj- 
skiej. „

Pociąg ten z  .powodu mającego nastąpić z 
dtiiem 1. listopada otwarcia ruchu kolejowego, od 
był „próbną jazdę44 z Wo,toczysk do Podwdło- 
crysk, gdzie zatrzymał się -na kilka godzin. Po
ciąg sowjeckl składał się z 10-ciu wagonów towa
rowych i jednego wozu osobowego 1. i 2. klasy, 
reprezentującego się niezwykle mizernie i nie

przypominającego nawet polski wagon 3. klasy na
llnji lokalnej.

Pociągiem tym przybyła do Podwołoczysk 
liczna delegacja kolejowa, która odbyła konferen
cję, z  przedstawicielami kolei polskich celem osta
tecznego omówienia niektórych spraw, związa
nych z otwarciem ruchu. Przygotowania w  tym 
kierunku, jak już podaliśmy, zostały ukończone. 
Między mnerni została uruchomiona sala rewizyj
na, gdzie będą sic odbywały rewizje pasażerów, 
bagażu itd.

Sil tieró! n zawarta
Powszechn ie znane ze sw ej skuteczności pigułki tran 
cuskie Cascarfne L ep rjic e  znajdują s!q w  sp r*ed »źy  we
wszystkich aptekach i składach aptecznych. 7490

K R O N I K A .
Lwów, 31 października, 

tMFjonówka. W  ostatniem ciągnieniu Milio* 
nówki wylosowany został Nr. 3,313.002, sprzeda
ny w  Warszawie.

Odsłonięcie pomnika „Wdzięczności". Przy u- 
dziale niezliczonych tłumów publiczności nastąpi
ło w  Warszawie onegdaj odsłonięcie pomnika 

| „Wdzięczności Stanom Zjednoczonym Ameryki 
Północnej44, powstałego dzięki staraniu polsko-a- 
merykańskego Towarzystwa.

Warsztaty kolejowe w Tamowi©. Odbyło się u- 
roczyste poświęcenie nowo wybudowanych war- 

| sztatów kniejowych w  Tarnowie z udziałem licz
nych przedstawicieli Ministerstwa, ko lei i dyekcji 
kolej) w  Krakowie, oraz miejscowych władz okrę- 

i  gowych.
| Powrót m'iL Strassburgera. Z W arszawy tele
fonują (m). Minister przemysłu i handlu dr. Strass-
bnrger powróci z Krakowa do Warszawy.

O nauczanie stenografii. Z Warszawy telefonu 
ją (m).: Komitet wykonawczy kongresu stenogra
fów założył protest przeciwko nieprzychylnemu 
stanowisku mćnstra oświaty w  sprawie powszech
nego nauczania stenografii w  szkołach polskfch.

Rezygnacja ptiezydenta m. Warszawy. Prezy
dent miasta W arszawy p. Stanisław Nowodwor
ski zg łos i rezygnację ze swego stanowiska wobec 
powołana go na stanowisko sędziego- najwyższego 
Tlybunału administracyjnego.

£}sad dyrektorów muzeów. Du:a 29. brn. roz
począł w  Krakowie obrady zjazd dyrektorów mu
zeów polskich. Na zjazd przybył delegat mtyister- 
stwa oświaty, robót publicznych, delegaci mu
zeów  wielkopolskiego, toruńskego, lwowskiego.

Dar jubileuszowy. Z W arszawy telefonują (m.): 
Z okazji 65-letniej pracy na .polu uaukowem pro
fesora 'Benedykta Dybowskiego, znanego zoologa, 
zamieszkującego obecnie we Lwowie, Minister
stwo ośw aty  przyznało p ro fe s o ro w i Dybowskie
mu jednorazowy zasiłek jubileuszowy w  wysoko
ści mi''ona marek.

Jubileusz prof. Twardowskiego. Grono byłych 
i obecnych uczniów prof. Kazimierza Twardow
skiego święciło w  n:edzielę 25-lecie dz:ałahiośc; 
tego uczonego, jako profesora Uniwersytetu 
lwowskiego.

Sjonsci hulają. W  R a w ę  Ruskiej odbywał się 
przed kilku dn ami wiec miejscowych ortodoksów, 
Podczas obrad wtargnęła tam gromada sionistów, 
którzy wiec rozbili, a prezesa kahału Federa po- 
hT. Wogóle utworzone ad hoc bojówiki s jon'stycz
ne sleroryzowały zupełnie wszystk’cJt meszkań- 
ców. Na prośbę tamtejszej ludność P- Turski in- 
terwenjowa! w  tej sprawie u władz lwowskich ce
lem zapewnlena wyborcom zupełnej swobody w 
okresie głosowania.



N.% in2'ó ,GAZL i i  R. p[\Ai\:NA“

Strajk zecerski i brak dzienników, Wsku- i 
tek strajku zecerskiego, Gazeta Poranna" nw I 
ikazała się już w e śród? dnia 25 brn. Zecerzy i 
postawili ca ły  szereg żądań, które ni.e b y ły j 
przyjęte przez właścicieli drukarń i w yda  w - J 
oów. w  następstwie, czego nie w ysz ły  i w  w 
śrerde dziennik:,. 'W łaściciele drukarń i w szys
cy  w ydaw cy postanowili jednak w ydaw ać pi
smo wspólne. Na posiedzeniu w yd aw ców  po
stanowiono w ięc w ydaw ać pismo ot. „W ia d o 
mości Lw ow sk ie " a redaktorzy pism: Gazeta 
Poranna. Gazeta Lw ow ska, W iek  N ow y, S ło
wo Polskie. Chwila. Kurier Lwowski., Kurjer 
Powszechny uchwalili jednogłośnie powołać 
na redaktora naczelnego pisma wsoólnego: 
„W iadom ości Lw nwsicie" p. Stanisława Za- 
chariasiewieza, na zastępców zaś pp.: rad. 
Opiołę. redaktora ..Kurjera Pow szechnego" i 
dr. posniarrna. redaktora „C hw ili". D o w yd a 
nia tego wspólnego dziemrka już nie przyszło, 
bo nastąpiła ugoda dziek? ktÓTej, tlziś w yszły 
już wszystkie pisma,

Skutkiem eksp&izj! benzyny we fabryce 
konserw na Zniesieniu uległ ciężkiemu popa
rzeniu P io tr Suchecki, robotmk Poparzonego 
odwieziono w  b. groźnym  stanie do szpitala.

Sam obójczy skok, Aleksander M „ woźny 
sadowy, rzuci' się w czoraj w  zamiarze samo
bójczym  z III piętra domu przy ul. Sokola 5 
oa bruk. skutkiem czego doznał załamania pod 
staw y czaszki. Desperata w  beznadziejnym 
stanie odw iozło  Pogo tow ie do szpTata. P o w o 
dem rozpaczliw ego kroku nieszczęśliwą mi- 
V)śd.

—o—

Prezydjusn Magistratu przystępuje dc- u- 
rządzenia bezpłatnego kursu di!a nadzorców 
targowych. którv odbyw ać się będzie w  bitt- 
ra-rfi F :"ykatu M iejskiego w  godzinach wie- 
czarnych.

Program  kursu obejmuje:
1) Hygjone przechow yw ania i sprzedaży 

środków spożywczych.
2) Naukę c poborze próbek tow arów  za- 

kwe si jonow  a rrych.
3) To-wn razr awstwo.
Podania o fe z y j“ ć!| ra  kts-rs z pedantem 

jokładnego miejsca zrmieszkania wnosić na-

Zafesżczykl, 30. października, 
( i )  W  ostatnich dniach przez Zbrucz na tery

torium Wschodniej Małopolski przeszły trzy ban
dy botszew icko ukraińskie.

Pierwsza banaa przeszła przez Zbrucz koło 
Germakówki, otrzymawszy broń i amunicję tuż 
nad granicą. Banaę tę przepi owadzi! do Germa- 
kówki przewodnik z Ukrainy, a tu komendę nad 
nią objął niejaki’ Różycki. Po napadzie na Mysz
ków, banda przez Monasterek i Bilcze poszła na

Tłuste, stąd na Torskie. kierując się na Czercze; 
dokąd jednak nie doszła, bo w Uśdeczku zetknęła 
słę z wojsłoem.

Druga banda, składająca się z 12 ludzi, mająca 
także karabin maszynowy, dotarła ku polom w 
Wirfiatyńcach w powiecie załfozczy cklnj.

Trzecia zaś banda pojawiła się w Łysiatyń- 
cach obok Zaleszczyk, Liczyła ona 16 ludzi, dobrze 
uzbrojonych.

Zaleszczyki, 30 paźdz. 
(a ) banda, składająca się z 9 osób, dokonała 

napadu na szkolę w  Myszkowie i tu po dołcona- 
n% rewizji uprowadziła z sobą do tasu dyrektora 
szkoły Antoniego Berezowskiego. Drugiego dnia 
znaleziono Berezowskiego nieżywego, z roztrzas
kaną głową. O dokonanym napadzie natychmiast

bataljonu, który też wygotował cały plan akcji 
celem ujęcia bandytów. Dzięki forsownemu mar
szowa por. Borysie^ ocza, który z swoimi ludźmi 
zdołał wzejść 65 kilometr ów w nocy, las z bandy 
tami został obsadzony, poczem w  ręce patr-oli 
por. Erbersa wpadli dwaj bandyci. Pierwszym 
był sam jomendant bandy Stetan Mętni; zua. Dru

zawiadomiono połiteję ? operujący oddział wojsko gim był bandyta nieznanego nazwiska, który w  
w y  z tern, że bandyci posunęli się pod Uścleczko. walce z żołnierzami został zabity. Tu też w  łesie 

Wobec tego reion c>bok Uścieczka obsaoził' wywiązała się obustronna strzelanina. Padło kilka 
żołnierzami porucznik Erbers, dowódca IV. kom-! naście salw karabinowych. Bandyci posrugiwali 
panji 22. ba^ali-onu straży pogranicznej oraz się sygnałami światła niebieskiego. Wreszcie ca- 
rucz-iiik Borysiewicz, dowódca II. kompanji tegoż ła banda zdołała ujść w kierunku na Czercze.

n w a im
Zaleszczyk?, 30 paźdz,. 

(d) Porucznik Erbers aresztowanego Steram 
Melniczuka odstawił do Zaleszczyk. Melnkzuł

wna organizacja band znajduje się w Płcskłro wie, 
a w  Wschodniej Małopolsoe są ustanowione posz
czególne komendy. Komendantem; ostatnich

jest abiturientem gimnazjalnym, synem dróżnika trzech band, które przeszły przez Zbrucz, był nie
kolejowego w budce nr. 55, na i?nji Sniatyn—Ko 
łemyja. Że pościg w  powiecie zaleszczycłcim u-

leży  bezzw łoczn ie ŚF, Biura prezydialnego M a - ! dał się, zasługę, to dwóch komisarzy policyjnych,
■moMąc? wńmj w ykazać się św ia- 
tończenia oraajnmfcj szkoły pow-

gfotrak.! K 
deciw cm  ul- 
szechnej.

Termin rn-rnoczecia kursu zostanie u P R o - 
nv Do zgłoszeniu się odpowiedniej ilości kan
dydatów.

Uczestnicy kursu mogą po jego Ukończe
niu ubiegać się o posady targowych pw y  t"+. 
Magistracie na oodstaw:e osobiiych podań 
wniesionych do Phira prezydialnego Magistra
tu. samo iedrak ukończenie kursu nie nadaje 
praw żadnych do przyjęcia do służby m?ei-| 
ski-ej 7556 j

Ziemniaki jaaalne zdrow e i suohę, bez zie-J 
mt htrrtownie i detailicznie z dostawa do domu 
okazyjnie +anio sprzedaje Tohabank. Bielów-J 
skiego 6. 75521

jaki Różycki, słuchacz praw z powiatu borszczow 
skiego. Dalej pedał Melniczuk, i® amur icję ban
dom dostarcza miejscowa ludność (? !), wzyczent

i  to Heinego i Loedla. Obaj on? szybko zorjento- i zdradził wiele tajników, odnoszących się do ak
cji, która ma na celu terrorem niszczyć aparat rzą 
dowy, aby nie dopuście do wyborów. Melniczuk 
zeznał także, że jest 'członkiem ,Kurenia śmierci", 
stworzonego systemem czwórkowym- i podał cał> 
ustrój tej organizacji, wyjawiając wiele nazwisk.

wasi się w sy*nacSś I swojemi zarządzeniami oraz 
osofeWą odwagą spowodowali, żo baudycl zostali
osaczeni, a posterunkowemu Pikońskiemu udało 
się ująć Melniczuka.

Siiicbany w  policji Melniczuk podał, źc głó-

z Soka
Sokal, 29. października. 

Kd) Przez kilka dni w  powiecie sokalskim gra
sowana banda, składa .o? się r 10 Ooób, dobrźć u-

Podwołoczyrka, 30. października, 
(us.) Osoby przybyłe świeżo z poza Zbru- 

cza opowiadają, że na całej Ukrainie sowie
ckiej daje się w  osiatmch czasach zauważyć  
ciekawe zjawisko. Wybuchł tam mianowicie 
„strajk spożywców'. Pomimo olbrzymiego 
braku ujawniającego się na każdym kroku, 
ludność wstrzymała się od czynienia wszel
kich zakupów, z wyjątkiem tylko niezbędnych 
do życia artykułów spożywczych. Magazyny 
i sklepy świecą nrstTami, choć zawaiont są 
fornralnie różnego rodzaju towarami. Lud
ność Ukrainy sowieckiej odruchowo, bez ja-

(Korespondtncja właśni „Gazety Porannej").

kiejkolwiek organizacji poprostu doszła do 
wniosku, żę jedynie przy pomocy tego rodzaju 
gremialnego bojkotu zmusi paskarzy i speku
lantów do dyktowania cen bardziej umiarko
wanych. Równocześnie zaś znękana ludność 
Ukrainy sowieckiej chce tą drogą zaprotesto
wać przeciwko rujnującej kraj „rolltyce eko
nomicznej" 1 fiskalnej rządu sowieckiego.

Jak słychać, olbrzymie masy towarów  
sprowadzonych z Polski, nie znajdują nabyw
ców z powodu wygórowanych cen, wywoła
nych fantastycznymi wprost sowjeckiemi o- 
płałami clowetni i ti ansportowemi.

zbrojonych. Dopuściła się ona rabunku w  kilku 
miejscach. Dzięki energicznemu pościgowi policji, 
zdołano dziewięciu bardytćw przychwycić, a je
dnego przy wymianie strzałów, zastrzelić. Jak 
stwierdzono, zabity był właśnie hersztem tej ban
dy. W szyscy aresztowani pozostają w aresztach 
powiatowej komendy policji państwowej w Soka"u, 
gdzie też toczłi dochodzenia. Jeden z areszto
wanych zostai rozpoznany Jakc sprawca rabunku. 
Po ukońezonem śledztwie policj jnem, wszyscy a- 
resztowani będą odstawieni do Lwowa, gdzie bez
zwłocznie staną przed sądem doraźnym.

o d a o  T l  a  f t n a d j i t a t f !
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S e k s T > .  paidzisrTT'fca. 
(i )  Zasługę w ufecki enxuMc«i tu bandy po~ 

cosl posiem !»»Ł połk# pafestwow^ w Z%%csu, po-- 
fożonem między Sokalem a Ijńnnwem. Ody poste
runek ten wieczorem otrzymał wiadomość o gra- 
sowanńt bandytów, natyckmlast zarządził ostre po 
gotowłe. W  nocy budynek po-Bcyjny otoczył! ban
dyci. Byfo ich około sześciu. Jeden z nich rzucił

atiieli
granat ręczny na werandę, lecz ten n?e skspłodb- 
waf. Wówczas fcędący tum na warcie ,eden z po- 

; I>ciaiKÓw srrzellf, który to strzał spowodował ruf- 
w^ół napastników. Bczzw?Oy--;rc poste runę!i; i ’~ 
rządz?! pościg za bandytami i po całodziennym po
ścigu zdołał pod Rawą Ruską Ich os uczyć, a na
stępnie przyaretsztotwać.

0 bezpieczeństwo i spokój 
w dniu wyborów,

Lw ów, 31. października.
(4) Ministerstwo spraw wwnęb-znydh w  po

rozumie niu s!ę z mm^iersiwem skarbu zezwoliło 
na wzmocnienie sił policyjnych na wsćbodrrcti 
kresaci’ . Mianowicie na okres wyborczy przyjęte 
będą siły kontraktowe.

Początkowo chciano stworzyć specjalną 
„straż wyborczą11, wciągając eto niej straże poło

w ę i I-esne. Gdy jednak wedc zda ufa inspektom 
W k ryńskiego, komendanta okręgowego; pottcjl 
państwowej we Lwowie, straże takie nie mogą być 
apolityczne, ministerstwu zgodziło się na chwilo
we powiększenie liczby posterunkowych, aby w  
dniu w yborów  utrzymać porządek \ spokój przed 
lokalami wyborczymi.

Proces Fedaka S tew.
Lwów, 31 paźdz,

1—1 'Po szczegół o w cm  przesłuchaniu F e
daka, zeznawał drugi z rzędu oskarżony Fran
ciszek Józef 2 im. Sztyk, syn agenta policy j
nego, któiy  tw ierdził, że wszystko, co zeznał 
w policji jest nieprawdą. Docteć należy, że 
właśnie Sztyk swojemi zeznaniami naprowa
dził policję na całą tajną or~w;*zf ”?& Sztyk 
bronił się naiwnie i nsisuHccr-je r"-k >■■■ *>r- w 
zeznaniach. W  reku ir*W »ą-ie m k*nk; 
Sztyka, pisane w «.-ięs5w;r . ’ .do a •? 
nych z jego w iny -Matei a ku i Im  v ' :  ■■w-, L- 
go. Daje on im instrukcje cn do zachowa: ta się 
w  śledztwie i ubolewa nad swojemi zeznaniami, 
które tyle „nieszczęścia*4 sprowadziły na nich.

Następnie przesłuchano Dymitra Pall je wa, 
Ostapa Kobierskiego, W asyla Kuczabskiego i 
Michała Matczaka. W szyscy  oni bronili się w y  
krętnie, perfidnie, czyniąc niekorzystne WTa- 
żenie.

Mikołaj Tofan, b. oficer austriacki a od 1918 r
oficer ukraiński, .zawdzięcza" znalezienie się na 
ta, wre oskarżonych Jaremiljczuko wi. Wypiera s ię ' 
należenia do ukraińskiej wojsk, organizacji, jako-! 
też przeczy, by kiedykolwiek znał Jaremijczuka, I 
łiołubówJcza i Horoofjcwskjego.

Wreszcie Ostap hcrobłjowskl, 19-letui absor- 
went gimn. tłumaczy podpisanie opcSążsjąeego 
protokółu w  po':c.i’ w sposób iśc-ie sztubacki Mia- 
nov-:cie „obałamutcony" został przez wywiadow
cę poifcft któfjw;: w czasie przesłuchiwana badał; 
ekd ddl| {'kraśliskiego narodu i tw lerdził. te teraz! 
w kołach akademickich „panuje taki prąd", te j 
wszyscy ukraińscy studenci zgłaszają się dobro-

Krótkie wiadomości.
— Ministerstwo skarbu wydało szereg zarz. 

ózeń mających na et.!u ukrócenie s rakulacji walu
towej na gtekjz e warszawskiej. K żul łat w td ocz
ny by? nsty-itit: Jasi, ciwć na razie jeszcze w n-o--* 
wielkim srcpr.iu.

— Konferencja pokojowa . vV*ch«Iu~ rozpo
cznie się w Lozannie unia 13 listopada. W  korne- 
rencji weźmie udział przedstawicie! Stanów Zje
dnoczonych w  charakterze obserwatora.

— Dzienniki donoszą, że Bo-nar Law o  
śwkdczył, że w stosunku do Niemiec będzie pro 
wadził po-iityke bardzsej stanowczą niż L. George, 
Oświadczy’ on dosłownie: „Posunęliśmy się zbyt 
dalekc na- drodze do pobłażliwości".

—  Nowy prenrer angielski Rorrar-Larw żarrra 
rza zrezygnować z pretensji W. Bry-tanji do pa
nowania w  Palestynie i Mezopotamii, które po
wrócą do Turcji.

—  Z Rygi donoszą, że kongres „sownarko- 
m ów" ukraińskich uchwalił znieść mezależność 
Ukrainy 1 zatrzymać dla n;-ej ty'ko autónomję we
wnętrzną. Ukraina ma odtąd stanowić jedną ca
łość z Rosją sewjecką.

Podzl£ftow$n!e.
Świetnej Dyrekcji Polskiego BanJcu P rze

m ysłow ego. koleżankom i ko'egom  moim za 
zaopiekowanie sic mną tak serdecznie w  czasie 
choroby i po stracie ukochanej matki nasiej, a 
także Wtelebnwm 0 0 .  Bernardynom 0 0 . 
Zmartwychwstańcom M iejskemu Zakła-dowi 
,.Conęordia‘ ‘ . kolegom nieobecnego brata mego 
i wszystkim  tym. którzy oddali ostatnią przy
sługę zmarłej 7018

Bóg /ppkić.
Za brata I eo -a Bronisława Łapińska 

—o—

f  ff©rf-«a- ?. Kasparf>ów Dziwlńsfca. Wczo*
raj o god.?,. w ieczji-eB  po dłuższe i chorobie 
zmarła śp. Helena l )/'\wuiska żona dra Płacy-
da Dziwińskiego, profesora politechniki i dłu- 

wolnie do policji! i- biorą część winy na siebie, aby i goletniego zasłużonego radnego m. L wowa, 
tylko wybawić od śmierci „kochanoho Steika" j Zmarła Mczv?a 6-̂  iat odznaczała się wielkiem. 
{Fedaka) i że zresztą, po podpisaniu protokołu, zaletami se:ca i charakteru, była czynną w
puszczą go r.c; wolność.

Po tych zcznaniaob ideletniego „działacza" od 
/'uczono rozprawę do rana.

(— ) Na wczorajszej rozprawie obrońcy zada 
Ii jeszcze kilka- pytań Matczakowi, które:.,i starali 
się wykazać dla zagranicy bądź niewinne obl ezę 
wszystkich' tajnych związków, do których oskar
żeni należeli, bądź zamanifestować ogrom ukraiń
skiej „krywdy", a mężką rękę polskich „oku
pantów".

Z  kolei przystąpiono do przesłuchania dru
giej grupy oskarżonych, wattowiftie 7 osób, któ
re odpowiadają jedynie za zdradę stanu. Z grupy! tów, Polacy 4. (AW ).
tej wczoraj przesłuchano: Bohdana Hn-atewńcza- [ z -------
Piotra Jaremijezuka, Wiktora Hołubowicza, Miko 
łaja Tofana i Ostapa- Hoiobijowskifego.

Po  podaniu generaliów i .jzajawy",- Hnate- 
włcz, oskarżony o działalność w  -charakterze ku
riera tajnej wojskowej organizacji ukr., do winy 
Się nie przyznaje. Zeznania Sztyka, obciążające 
go znacznie, odpiera oskarżony wzorem swoich 
poprzedników i określa je jako fantastyczne.

Pkjtr JeremUczuk, absolwent 4 ld. gimnazja!- 
nei, który był już w  1919 r. za szpiegostwo skazą 
nv pizez sąd połowy na 19 lat ciężkiego więzie
nia, a po dwóch latach ułaskawiony przez Naczeł 
irika Państwa, zasiadł znowu na ławie oskarżo
nych. Zaprzecza on wszelkim swoim- zeznaniom.
7‘ożorrym zaraz po aresztowaniu w  pofitji: proto
kół „pcdptsał pod presją", a wszystkie nazwiska 
które tam podano, zostały mu „podsunięte"

Wiktor Hołubowicz zastosowuje taktykę swe 
go poprzednika, idzie jednak o tyle dalej, że za
przeczając prawdziwości swoich zeznań złożo
nych w  pollcii, Me zawsze pamięta dokładnie, co 
opowiedział sędziemu śledczemu. Na trochę dra
żliwsze-pytania nie odpowiada, tłómacząc sic 
Jcrótklem: „ne m-ożu".

W YBO RY GiMINNE NA ŚLĄSKU CIESZYNSK.
- Cieszyn, 30. października.

W  medzielę odbyły s wybory gminne we 
wszystkeh granach £ tska Cieszyńskiego. 
W  mieście Cieszynie Polacy otrzymają 13 manda
tów, socjaliśc1’ 3, blok żydowsko-mem 17 man
datów.

•W mieście Bielsku żydzi 17 mandatów, soc.- 
Mem. 8 mandatów, związek niemiecki 17 mąnda-

różnych komitetach dobrr czynnych i narodo
wych. zyskując sobie sympatję i uznanie. Z 
śmiercią tej maŁjgofly polsk:ej żałoba okrywć: 
się dom w ojew ody Olp ńskiego któregi io-nią 
jest córka śp. Zmarłej pani Wanda Olpińsha. 
Pozatem  Zmarła pozostawiła trzy  córki, a tą 
p. O lgę Moss uyowa żonę Ieka.-za pułkowego, 
p. Stpfanię A ^takową, żonę dyrektora gim
nazjum w Inowrocław iu i p. Janmę. urzędni
czkę Banku Przem ysłow ego. Pogrzeb  śp, 
Dziwińskiej odbędzie się w czwartek o godz, 
11 przed pohidniem z domu żałoby p^zy uli-cj 
Klemowskiej 3

Zebranie prezesów obwodowych
Komisji wyborczych.

Lwów, 31 paźdz. 
Pod przewodnfctweir prezesa okręgowego p. 

Mifekiego odbyło się wczoraj w  sali ratuszowej ze
branie prezesów i wiceprezesów obwodowych ko 
misji wyborczych. Na zebraniu tom p. Karch-ezy 
wyjaśniał niektóre postanowienia noweli do usta- 
w y  wyborczej, jakoteź podŁielił się z zebranymi 
wiaupmóŚcłami, otrzymane-mt od generalnego ko
misarza wyborczego

Na zebraniu ustalono, że obwodowe komisje 
wyborcze będą unieważniały karty głosowania, 
na których oprócz cyfry lifty wyborczej będą ja
kieś inne zapiski, czy znaki. Obwodowe komisje 
wyborcze wzywają przeto wyborców, aby w  inte 
resie ogólnym przestrzegały, by na kartach głoso
wam-ła prócz listy wyborczej, wyrażonej 

i czy słowami, nie było żadnych iu

Karta głosowania musi być koloru białego.
Dłuższą dyskusję wywołała sprawa bezpie

czeństwa w  dniu -wyborów. Ponieważ z mew u - 
n a delegata dyrekcji policji uznano za niewystar
czające, zebranie wyłoniło z pośród siebie cle'ega 
cję, złożoną z adw. dr. Łozińskiego, prez. Schiff-. 
nera i dr. Mochnackiego, która uda- się do woje w o 
dy, gen. Jędrzejowskiego i dyr. dr. Remlendera i 
przedstawi mu żądania w  tym kierunku.

Jak poinformowano zebranych, do utrzyma 
ma porządku będą powołane organa obywatel* 
skie, straż miejska, straż policyjna i wojsko.

Ponieważ glosowano musi się odbywać v 
szybkiem, tempie, prezesi apelują do wy-boroów 
ażeby mieli przygotowaną kartę głosowania i ew,

cyfrą,) legitymację, czy też kartę identyczności.

i i
i
i
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Armaty na ulicach Rzymu-
ZARZĄDZENIA WOJSKOWE DLA ODPARCIA A I a KU f a s z y s t ó w ,

Rzym, 30 pażdz.
Wlatfee -podlęfy szerokie środki ostrożności.

Oddziały kawalerii ustawiono na placach u któ- 
Tych wylotów stoją żołnierze z najeżonemi bagne 
tami oraz armaty. Władze wojskowe otrzymały 
kategoryczny rozkaz przeszkodzenia wejściu do 
Rzymu faszystów. Oddziały faszystów pochodzą
ce z Pizy, Florencji, Neapolu i Livorno zostały w

Wiec C:ntrum Polskiego 
w Batiatyczacht

drodze zatrzymane.
Władze wojskowe wstrzymały wczoraj od 

godz. 10 rano ruch kolejowy. Pociągi wycofano do 
remiz. Ponadto na przestrzeni 200 metrów zerwa 
no tor koiejowy między Rzymem a Civita Vec- 
chia. Siedziba faszystów została obsadzona przez 
wojsko. (PAT.)

zyśsl

Bariatycze, 29. października.
.W iBatjatyczach, pow. Żółkiew, odbył się w  

niedzielę 22. października o godzinie 12 w połudnk 
wielki wiec Centrum Polślkiego. Dowodem zLnt* 
resow:an;a ludności okcicznej programem Cen
trum było tłumne przybycie włośctan, mimo nie
pewnej pogody i mimo, że wiec odbywał się pod! 
gołero nebem. Sukces wiecu był tern większy, źe 
Ba tja tycze były dotychczas uważane za bezspor
ny teren agitacji radykalnej

Rzym, 3u pażdz.
Senator I uzhtioli pertraktował wczoraj w  I- 

mieniu uiolittfego z przewódcą faszystów Musol- 
łmim. Rokowania jednakże rozbiły się, ponieważ 
Mussolbti sprzeciwił się objęciu teki spraw zagra
nicznych przez Orianaa, a teki skarbu pracz Ric- 
cileigo.

MussolinJ uważając, że faszyzm może i powi

nien objąć pełną władzę w  państwie, zaniechał 
planu stworzenia gabinetu w kombinacji z Salan- 
drą i wyraźnie postawił swą kandydaturę na sta
nowisko prezydenta ministrów.

Senatorowie i deputowani z okręgów lom- 
bardzkich zwrócili się do Fa-cty z prośbą, aby po
pierał akcję MussoImFego. (PAT.)

MUSSOLENI TWORZY RZĄD CZYSTO NACJONALISTYCZNY.

Rzym, 30. października.

Według ostatnich wnaaomości z Rzymu, stali 
Się faszyści panami sytuacji i zdołali opanować 
wszystkie ważne punkta i węzły uliczne. Zamie
rzona kontrakcja socjalistów nie doszła do skutku, 
gdyż na tajnem posiedzeniu socjalistów z komuni
stami nie doszło do porozumienia.

Król przerwał rokowania z kierującym^ oso
bistościami i rozpoczął pertraktacje wprost z Mus- 
soiinim, któremu powierzył m.sję tworzenia gabi
netu.

iMhrssoIkti zamierza w najkrótszym czasie

przedłożyć 1's-tę nowego gabinetu. Przedstawicie
lom prasy oświadczył on, źe nowy rząd będzie wy 
bitne koncentracyjny. 7 miejsc otrzymają faszyści, 
4 demokraci, 3 partia katolicka. (AW).

Rzym, 30. października.
W  Rzymie przyszło ćo krwawych zajść mię

dzy faszystami a wojskiem, przyczem padło 1000 
ludzi. Papież wydał manifest, wzywający do za
chowania spokoju. Loże woinomuiarskie przyłą
czyły s’ę do faszystów. Faszyści zaprowadzili o- 
strą cenzurę pism. W  Mediolanie skonfiskowali pi
sma „Corriere oeila Sera11 i „Gustizia11. (AW).

Kemal-pasza zrywa
NOW Y TRYUMF DYPLOMACJI FRANCUSKIEJ NA WSCHODZIE.

Londyn, 30. października.
„DaTy Telegr." pisze, żo wzajemne stosunki 

angorsko-uioskiewskie pogorszają się z dnia na 
dzień. Już od dłuższego czasu ścierały się w  łonie 
zgromadzenia narodowego Angory dwą stron
nictwa, z których jedno było za utrzymaniem przy
jaznych stosunków z Rosją, drugie zaś było ternu 
przeciwne. V  ostatnich dniach ta druga partja od

niosła zwycięstwo.
To wyraźne zaznaczenie się anfysowj-eckego 

kursu w  polityce Angory uważają powszechnie za 
wielkie zwycięstwo Francji, którb przyrzekła Ango 
rze metylko pomoc Knaitsową, a e 3 materialną 
Frujcjl. Obecne Turcy spodziewają się odzyskać 
z powrotem pTow:ncje na Kaukazie, które są obec
nie w ręku rosyjskiem. (AW ).

Odpowiedzi Redakcji.
Pan O. K, w  Tarnopo,u. „Pitzelesowcy"- 

nazwa, którą na gruncie tarnopolskim nada
no zwolennikom listy 8. nie pochodzi tak jak 
„Pepeesowoy", albo „Enpeerzy*4, od ipocząt- 
kowry-ch liter stronnictwa. Nazwa ta w yw o 
dzi się od rodowego nazwiska tednego z  kan
dydatów. który figuruje na liście senatorskiej 
„Chyjeny". W  herbarzu Paprockiego 1 Nie
cieckiego. anf też w  „Błękitnym alufanacW4 
Borkowskiego nazwiska Pitzelesów w śród , 
senatorskich rodów nie znajdujemy. Jest to 
jeden z kandydatów mniejszości narodowej z 
ramienia Chrześcijańsko - Narodowej Jedno
ści. 1

Z teatrów.

Maja brylan
Sowjety „europeizują" swoje miasta. —  Błyszcząca nędza.

Lwów, 31. października. n:ach delegaci ukraińscy oświadczyli zupełne
siu,'eressoue.it w sprawie Bess arab.’', (A W ).Z pogranicza nad Zbruczem donoszą: Do

Winnicy, Kijowa 1 Odessy napłynęła wielka ilość 
towarów zagranicznych, w tem wielka ilość luk
susowych. Otwarto kawiarnie, restauracje, tea- 
iry, kabarety oraz kluby gry.

W  magazynach sklepowych wielka różnorod
ność. Ceny niektórych artykułów przewyższają 
o 100 prc. ceny analogicznych towarów zagranł- 
są, inne natomiast towary są znacznie tańsze niż 
zagianicą. W  sklepach jubilerskich w  Kijowie i O 
lessie zauważyć można ogromną ilość brylan 
tów i wyrobów ze złota oraz srebra 
tego ceny na wspomniane artykuły ogromnie spa
dły. W  oknach sklepów jubilerskich spotyka się 
napisy reklamowe: „Baczność! Kupujcie, okazja 
taka nigdy się już nie powtórzy!11 (AW .)

Lwów, 31. października
„Dzieje Józefa", komedia autora .Lekkomyśl

nej siostry1* W. Perzyńskiego, grana będzie po ras 
pierwszy we wtorek w  Teatrze Wielkim. Obsadę 
tworzą pp. Orzechowski, Hierowski, Debow^cz, 
Michnowska, Kwiatkiewiczowa, Łożyska, Jan< 
kowska. Sztukę reżyseruje p. Okomidci. —  W  śto* 
dę z powodu Święta Zmarłych w  Teatrze Wielkim 
o godz. 7 wieczorem „Dziady11 Mkkiewicza.

TEATR WIELKI.
Wtorek, 31. października c godz. 7 „Dzieje 

Józefa11, komedja w  3 aktach W . Perzyńskiego 
(Premiera).

Środa, 1. listopada o godz. 7 „Dziady", sceny 
dramatyczne w  6 odsłonach A. Mickiewicza
TEATR MAŁY.

W  orek. 31. października o godz. 7 „Kto zo
stanie posłem?11, groteska w  3 akt Jana Gełli.

Środa, 1. listopada, o godz. 7 „Kto zo
stanie posłem?11, groteska w  3 akt. Jana Ge Ib.

TEATR N O W O ŚCI.
Wtorek, 31. października o godz. 7 „Bajadera" 

operetka w 3 aktach Kasimana.
Środa, 1. listopada o godz. 7 „Baiadera11 

operetka w  3 aktach Kt imana.

ROKOWANIA SCWJEGKO-RUMUNSKIE.
Bukareszt, 30. października 

Rokowana gospodarcze urędzy Ukrainą so
wiecką a Rumtmją postępują szybko naprzód i w  
na;b1 'żsjfwrt czasie zawarty będzie prowizoryczny 
układ.

Charakterystyczne, ze w  obecnych ‘takową-

•WSifl
Cieszyn, 29 października,

W  czasie zubuizeń plebiscytowych na 
Śląsku Cieszyńsk;m w  marcu 1920 roku, ban
da pałkarzy czeskich, którymi ogromnie chęt- 

Na skutek nie posługiwała się agitacja czeska celem 
skłonienia Polaków, by głosowali za Czecha
mi, napadła na znanego polskiego działacza p. 
Fryderyka Kretechmamm, dyrektora szkoły 
polskiej w  Dąbrowie. P. Kretsohmann począł 
uciekać wraz z córką przed atakującą bandą, 
w chwili jednak gdy życ‘u jegn i córki grozić 
poczęło niebezpieczeństwo, pochwycił rewol
wer i strzelił trafiając jednego z  rtapistników 
Czecha, Slachtę.

Po wystrzale napastnicy rozbiegli się.
Sąd karny uwolnił p. Kretschmanna od 

winy i kary. stając na słusznem stanowisku,

że działał on w  obronie własnego życia. Po
strzelony Slac-hta wytoczył wpv czas p. 
Kretsohmannowi skargę o... odszkodowanie i 
sąd obwodowy w Morawskiej Ostrawie na 
rozprawie odbytej w  dniu 22. września skazał 
p. Kretschmarm? na zapłatę Slachcle tytułem 
odszkodowania 15,000 koron czeskich, zaś z 
tytułu utraty zarobku ł kosztów leczenia kor. 
czeskich 5.354*40, a nadto na ponoszenie 
wszystkich kosztów procesowych. Obrońca p. 
Kretsohmanna wniósł naturalnie rekurs do. 
sądu na i wyższego przeciwko podobnemu o- 
rzeczeniu

Fakt powyższy, Który odbił się głośnem 
echem w  kołach ludności polskiej, utwierdza*, 
jąc ją w  przekonaniu, iż „bezstronność" sądów  
czeskich test w  wysokiej mierze wątpliwą.
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'Mima późnej jesieni kwitnie dotąd w e Francji sport letni. N iedawno odbyły się na Sek
wanie imponujące zaw ody  łódek żaglow ych, a rycina pow yższa  przedstawia właśnie chwi
lę, Słdy ustawione rzędem łódki, czekają na znak rozpoczęcia zaw odów .
—     ■*  —  T~7r • "

Fortuna fcotemsi-n toczy...
Śmierć m asetów  w schronisku dla nędzarzy. — On znany literat, ona arystr»l<ratka i właści

cielka licznych włości.

ta. Hclandja 216, N o w y  Jork 553‘50. Londyn 
2470, P a ryż  38.70, Medjolan 21,87. MadTyt 84 
i pół. BniKSela 36.15, Kopenhaga 110.35, Sztok
holm 147 25, Chrystiania 100. Bum os A ires 
199 i .pół. Praga 17.65. 'Budapeszt 0.22, ‘Buka
reszt 3‘55, Zagrzeb 2.27 i pół, Zofja 3.80, W ar- 
sz.;n\' u 0‘03 i pół. W iedeń 0.0073, Austr. kor. 
stemplowane 0.0077

, ^  \  £ .  i *  -  A ' - >  u  .  * ■  *y f  U  .

' L g 2 5 = = - 3 i y  v}

Lw ów, 31 paźdz.
Fortuna kołem się toczy —  mówi stare przv- 

Słorwie Życie, niestety, dostarcza aż nadto wiele 
przykładów stwierdzających, iż nie jest to czczy 
frazes. Niedawni magnaci żyją dziś w  nędzy. Przy 
mierają jak nędzarze.

Taki los spo-tkał znanego literata 1 b. redakto
ra „Echa“ śp. Zygtnimta Sarneckiego, który przed 
lelku miesiącami zmarł w schronisku Helelów w 
Kr«dimwie jeden z tych, którzy byli reprezentan
tami Polski z czasów Garibaldiego we Włoszech.

W  tych dniach dokonała żywota jego małżon. 
t a  śp. Wanda Korwin-Sarnecka, przebywająca

od pewnego czasu w warszawskiem schronisku 
nędza, zy.

Zmarła była wnuczką gen. Niesiołowskiego, 
ożenionego z -Radziwiłłówną, poza tem prze i  
Cboiselleów, wicehrabiego De Polly i innych by
ła spokrewniona z pierwszor*ędnetni rodzinami 
we Francji. Przeżyła lat S0.

Małżonkowie Sarneccy znani byli ongiś jako 
potentaci. Do nich bowiem należała Bychawa w  
Lubelskiem, Józefów nad Wrstą i inne majątki.

Zeszli z tego padołu nędzarzami; na tapcza
nie schroniska, które ich przygarnęło.

Poznań. Zaw ody piłki ite żnej pomfędzy 
C racovią  a W artą (Poznań) zakończyły się 
wynikiem 2:1 (0:1).

Pardubice. Zaw ody  piłfr nożnej dały w y
nik następujący: Pardubice'— W isła 4:2.

Nahod. W isła  kontra Naiiod 3:2.
Lw ów . Pogoń—Makkabi (K iaków) 5:0 

(0:0) 22 bm. Zaw ody towarzyskie. Znaczna 
przew aga Pogoni, zaznaczono cyircwn do
piero w  drugiej połowie. Makkabi pracow ita i 
ambitna, w  techmcznem wyszkoleniu nie w ie 
le ustępuje Pogoni. Pogoń rozw inęła grę stoją
cą na wysokości zadania pod względem  kom
binacyjnym i strzałowym . Pom oc miały swój 
dobry dzień. Obrońcy prócz kilku słabych 
momentów zadowolili. Bramkarz M ietek Ku- 
char dc-bry. Z Makkabi w yróżn ili się środek 
napadu, środkow y pomocnik, lew y obrońca ? 
bramkarz, który bronił zupełnie bez zarzutu.

Ekeii&isisia.
GIEŁDA NIEOFICJALNA.

Od kfku dni tendencja na obce waluty chwiej 
no-zwyżkowa. Dolary, a także złoto, srebro i ko
rony czeski© spadły były o 200 do 250 punków, 
wczoraj zaś nastąpiła mała zwyżka, która vwno
siła przy dolarach 50 do 70 punktów. Na marki 
tendencja chwiejna. Ceny zmieniały się od 30 do 
80 punktów. Obrót średni.

Dolary ameTyk. 14000 do 14100, 1-ki i 2-ki 
13900 do 14000, dolary kanad. 13800 do 14000. 
,-ł-k.i i 2-ki 13700 do 13900, marki miem. 3.30 do 
3.50, setki 3.10 do J.H5, drobne 3 do 35, leje 87 do 
8s, droone 85 do 8o, czeskie kor. 430 do 435, dro
bne 420 do 425, austr. tys. now. em. 450 do 480, 
wnstr. tys. star. em. 1400 do 1450 setki now. em 
45 (to 48, setki star. em. 130 do 135, 50 kor. 40 do 
45, 20 kor. 16 do 18, 10 kor. 8 do 10, jedżnki i 
dwó4J 0.40 do 0.50, ruble 5C04d 125 do 135, setki 
■125 do 140, 25-ruHówki 110 do 115, 10 rjrbli 1 do 
1.10, reszta drobnych 0.70 do 0.75, durnskie tys- 
20 do 25, 250 rubli 15 do 18, karbowańce 110 do

[ 115, hryw-ny 140 do 150, franki framc. 900 do 925 
funty sztenl. 47000 do 47500, franki szwajc. 1950 
do 2050.

Złoto: 20-ko-r. 50.000 do 52.000, 20-frank 
49.000 do 50.000, funty szterl. 510G0 do- 52000 20- 
markówki 54.000 do 55,000, 10 rubli 
64.000, doiary 13500 do 13600.

Srebro: korony 1000 d-o '050, 5-kor. 5100 do 
5150, floreny 2520 do 25óu, ruMe 4500 do: 4800, ko
piejki 1850 do 1950, dolary 10500 do 11000, potów 
ki i ćwiarki 9000 do 9500, kanadyjskie 9000 do 

i 9500, drobne 8500 do 8600, leje 980 do 1000, austr 
stempl. 15 jedna czwarta do 15 trzy czwarte, 
austr. -przekazy 16 do 16 i pół.

KURSA G lFŁDY KRAKOWSKIEJ.
Kraków, 30. października.

(PAT ). Akcje, Transakcje. Polskie Tow. Han-d’. 
1000, Zie'en:ewski 8800, Warsz. Sp. Bud. parow. 
2800, Cegielsk' 1200t, Trzebinia fabr. maszyn. 3800. 
Zakł. atman. „Poc sk“ 12-00, Elektrownia Siersza 
1000, Bank Małopolski 1500.

.Waluty i dewizy. Transakcje. Doiary Stanów 
Zjedn. 13200, kanadyjskie 13000, franki franc. 925, 
franki szwajcarskie -2500, funty szterl. 63000, mar
ki niem. 3.25, korony austr. 0.18 i pół czechosło
wackie 430.

GIEŁDA WARSZA WSKA,
Warszawa, 30. października.

(m). Na dzisiejszej nieurzędowej giełdzie war
szawskiej tendencja dla akcji chwiejna, na ogół 
jednak słaba. Waluty i dewizy zagraniczne począł 
kowo słabo, w  środku zebrania ule-g!y  zwyżce, 
po-d korti.ee znowu nieco siabiej. Papiery lokacyjne 
bez ruchu

D E W IZY  ZURYCHSKIE.
Zurych, 30. października.

(P A T ). Końcow e :„Beriin 0,13 i jedna czw ar

Z i f  m, g
.# »  W

J O S ftB Y  E K3

Chłopakia fachowego (m łodego pomocnika) przyjm ie
Skulski. Sapiehy 31. 6994

Asystentka farmacji z dobrem i poleceniami poszukuje 
_ Posady. Melocja Przem yśl, Basztowa 14. 7535

62.000 do Poszukuję panny do dwojga dzieci, ch iopca .w  II gimn,
, i dziewczynki w  4 -tej ludowej. P ierw szeństw o mają 

panie grające na forfeoiarrie i z francuskiem. Zgło
szenia u J. M. Schoenfeid, Stryj, ul. Iwaszk iew icza 
1. 33. 7^

Koncjjnlenta zdolnego, rutynowanego, poszukuje zaraa 
adwokat 01exincer w Wiśniczu koło -Bochni. Warun 
ki korzystne. 7013

100.000 matel- polskich i w ięcej dam za dobrą, stalą po
sadę. Administracja pod „U rzędnik". 701(f

Asystentka farmach poszukuję posady w  aiptece nat 
prowincji. Gluckówna (p. M ięhalew icz) L w ó w , ulica 
Jagiellońska 12. — »... —  70^3

N A IE K A  i Y iY C H 9 BJtfJ*Nia

W  najbliszych dniach zostanie otwarty po zupefnem
$lnawieniu i nowocześnie wymaganych adaptacjach 
Zakład dla niemowląt im. Dzieciątko Jezus własność 
Tow arzys tw a  tegoż imienia, przy pomocy amery- 
kańskiego Czerw onego K rzyza  i M inisterstwa Zdro
w ia Publicznego. P rzy  zakładzie tym zosł ante otw ar
ta szkoła dla pielęgniarek dziecięcych w raz z  inter
natem z 6 m iesięcznym kursem, j r 1 ukończeniu któ
rego kandydatki będą m ogły za pośrednictwem tegoż 
Zakładu uzyskać posady w  domach prywatnych — 
Warunki przyjęcia: W -ek od 18— 25 lat. Ukończone
4 klasy szkoły w ydz. Sw iaće :two zdrowia i moral
ności, o b y w a te ls tw  polskie. Bliższych wyjaśnień u- 
dziela Kiin ka dziecięca ul. G łowińskiego 5. codzien
nie od godz. 11 do 12. 6952

W obec upaństwowienia w  najbliższym czasie Szkoły 
zaw odow ych  pielęgniarek przy Klinice dziecięcej U- 
niwersytetu Jana Kaźm ierza  we Lw ow ie , przyjm o
wań'; bedą kandydatki na trzyletni kurs w yższego 
pielęgniarstwa zaw odow ego. Warunki przyjęcia: 
w iek cd 18— 25 r. życia. Obyw atelstw o polske, św ia
dectw o zdrow ia i moralności. W ykształcenie średnie 
(liceum lub 8 ki. szkoły wydz.). Bliższych informacji 
udziela Klinika dziecięca ul. G łowińskiego 5, codzien
nie od .godz. 13 no 12. 6953



Nr. 0323 „GAZETA PORANNa - Str. I

s i t t a r a k Ł  z i m j a j i j i

RealnoSć fabryczna nowa, cała wolna, z wodociągiem, 
skanalizowana, zo światłem  i prądem elektrycznym  
do sprzedania albo na udział do odstąpienia. Zgłosze
nia do blur-j Sokołowskiego, Jagiellońska pod „O ka
zja".______________     7025

Partjił książek różnej treści z  powodu zmiany m ieszka-! 
nla do sprzedania. W iadom ość ulica C h orążczyzn a1 
lii a, 1. p ią tro ,____________________________   -  7004

Iw*
ftS T  3i%

Spólniczkę starszą i zamożną przyjm ie m a js te r  farma
cji do obiocia interesu w e  L w o w ie  (cel matrymonial
ny  nie wykluczony). Zgłoszenia pod „Szczęście 100“ . | 

— -  —  6498

tyESZfCAŃIA, LOjlUUB, I
Poszukuję pokoju umeblowanego z  osóbnem wejściem 

bez utrzymania. Warunki według umowy. Zgłoszenia 
do Adm. „Szczutka", Z im orow łcza L 5 pod „D yrek 
cja." 7523

Lokal prsetnysiowo-handlowy w  śródmieściu, w zg lęd 
nie na biura —  sklep w  parterze i sala 12 m. X  6 m. 
na I. piętrze —  połączone wewnętrznem i schodami, 
zaraz do wynajęcia. B liższa wiadomość u dra Wolfa, 
ulica Sykstuska 42. 7477

11 Opony „CQED“  i ry iłow ane oraz dętEi wszelkich w ym iorów  na s&Iadzie

ISTOCK-CONTINENTAL
1 L w ó w ,  lE S L o ^ o t i^ gSiZślŁ jL  45^

" pltrW5K,jrzl,c*n= zak,'lt:.y połc-ini-
c ! t  p ielęgnu ją  n iem ow lę ta  ty lko

iSpiiiifi Sie ErOliii
P u d er le c *y  w ę z L k ie  d o le g liw o ś c i skórne, m yd ło

z ip o b ie g  -a .ow ym . 7450

Zamienię m ieszkanie 3 pokojowe, kuchnia, gaz z przy- 
należuościaiiii w  mniejszem mieście oxręgowem  na 
takie same lub w iększe w e L w o w ie  za dopłatą. L i
sty pod ,JR‘‘ do Administracji. 6951

Mieszkanie w  Krakow ie 3 pokoje z  wszelkim  kom for
tem. centralnem ogrzewaniem  do zamiany zaraz za 4 
pokoje we L w ow ie . Zgłoszenia pod „K ra ków " do Ad 
ministracji. 6464

Pokój umebłot. my ewentualnie z  u trzym anym  poszu
kują dw ie siostry słuch, uniwersytetu. Odpowiedź 
pod „S io s try " do Administracji. 7022

) pokoje umeblowane do w ynajęcia na 1 rok  dla zam oż
nych. Wiadomość Piaskow a 11 A  6915a

M. Steinhaus L w ó w , Krasickich 18a poleca n ow y mo
tor Diesla 40 HF. 7006

Anons! Osoba, która przed dwoma laty  dłuższy czas 
nod godłem „A n rn s" za pośrednistwem Administra
cji „S łow a  Polsk :ego“  w e L w o w ie  korespondowała, 
(lub osoby o  tej korespondencji w iedzące), proszeni 
są o  znak życ ia  pod adresem: Rudolf Mosse, W arsza 
wa, Marszałkowska 124 dla Bellny. C zy  powrót z za 
jnórz nastąpił?-. 7522

Każda w ytw orn a kobieta pielęgnuje tw arz w  Kosmeo, 
p ie-w szoizędnym  zakładzie kosmetycznym, ul. M iko-1 
taia 7.--------------------------------------------------  6496

Kapelusze 1 woale żałobne poleca Topolnlcka, ulica K o
pernika 1. 6519

B & nćażysta  Polaczek , Sam bcr. —• Ilu strow an e eon L i  
darni-’ . _______________  6 6 2

M. Steinhaus L w ó w , Krasickich 18a poleca’ prasy do 
siana. 7007

. ------ -  . .  ł

P rzec iw  kaszlow i i cierpieniom żołądka najlepszym lekar 
st vem są sztuczne w ody  mineralnej wyrobu fabryk ' 
„Z d row ie " w e Lw ow ie , ul. Zdrow ie 9. Zam ów ier a z  i 
prowincji załatw ia się odwrotnie._________ '_________ 7015

Dr. L u d w ik a  L a n d e s
sekund, szp ita la  p ow szech n ego  o tw o rzy ła  po i tudjach

fe S  Mułu! tantpilficw r,.’*???;

Maszyny li ejiii
najnow szych  system ów , części skła
d o w e  tychże, p rzyb e ry  do  k raw iec- 
czyzny  i d i  r  b t ręcznych , poleca

fllgnNALSMOH
SHład maszyn do szycia
Lwów, Wałowa H A.

Przyjm uje również maszyny do napraw y
71 9

C E R A T Y  D Y W A N Y
K A P Y  MA Ł Ó Ż K A  M ATERJE  M E B L O W E  
1 IR A N K ! T A P E T Y  i. itp.
P O R T J E R Y  poleca

D A i■■'.ŁAD L E K O R A C Y l Y  S. W E IS S  
LW Ó W , S O B IE S K IE G O  2. 7281

w e n e r y c z n e ,  skórne, za s .a - 
r z a le  l e c z y  s p e ^ y n l is ta  G542 

D r .  F R I S C H ,  n k ic a  W a ł o w a  1. U .
EHOfiOBY
L ek arz  cho rób  wene* SK M  HPk"5B
ryeznycl. i skórnych  B J i S s  £ & •  
o r d y n u je  c d  12—1 i c J  3 —3 p o  p o łu  ■.

p L  H a lic k i 7 (nad k a w ia r iią  C o n tn ln ą ). 6 7/

7534

W O ZY  GOSPODARCZE  
KOŁA BOSI 1 OKUTE

różnych wielkości, z najlepszych i suchych ma- 
lerjałów drzewnych i żelaznych wyrabia masowo 

i d starcza 7187

POTĘGA S. A.

k

TABLICE METALOWE
WYK CHUJE HAJTAHIBJ

M A K S  U L A S E R M A N
RYTOWNIK 

LWÓW, UL. SYKSTUSKA 1».

Ceraty
o d p a s o w a n e  i  n a  m e t r /  

f i r a n K i  K a p y  n a  l ó t K a
p o r t j e r y  o b r u s y
c h o d n i K i  m i * e r j e  m e b l o w e  
d y w a n ?  m a t e r a c e  i s i e n u iK t
l i n o l e u m  s t o r y  d o  o K i e n

T a p e ty  w najw;ę.;szym wyborze poleea

S.KivsaJes i AHargitUct
S / K c ^ u s K a  1 6 .  7274

S p e c ja is ia  chorób skórnych i w en eryczn y :h

J t l  JJ”  Q |  b. seK cadarjasz szp ita la w ied . i
■ O  4 #  &?' lw o w sk iego  ordyn u je  od  8 —  9,

12— 1 i 3 — 6, L w ów , Asnyka 1 (ró g  Pańsk iej). 6593

D r .  M a k s y m S l i a n  P O L L E L '
ord yn u je  w c „ o  ooa -h  dzieci o j  godz. J —-ł p op o ł.

Lw ów , ul. K ie p a ro w s k a  Ił p. 7Jo0

W obec pomniki zaszłe] w  pierwotnem ogłoszeniu, 
które było  umieszczone w  „iMoiiltorze Polskim " Nr. 239 
w  dniu 20 . października br.

ZAR ZĄ D  W A R S ZA W S K IE J  S PÓ ŁK I AKCYJNEJ 
B U D O W Y  rA R O W O Z Ó W  

zaprasza ponownie F-T. Akcjonarjuszów na II doroczne 
ZW YC ZA JN E  W A LN E  ZGROM ADZENIE  

k*dre odbędzie się w  W arszaw ie w  piątek 17. listopada 
1922 o godzinie 5 po poiudn:u w  lokalu „Po lsk iego  'Ban
ku P rzem ysłow ego " ulica Senatorska 42.

PO RZĄD EK  C B R ^ D :
1) Rozpoznanie i zatw ierdzenie sprawozdania z 

działalności Spółki za II rok adm irrstracyjny 1921-22.
2) WIniosek Komisji R ew izy jnej na udzielenie abso

lutorium Zarządowi.
3) Podzia ł zysków  za rok 1921-22.
4) Rozpatrzenie 1 zatw ierdzenie budżetu na rok 

1921-22. ------ - —  —
5) Określenie wysokości kredytu, z  którego ma ko

rzystać Spółka. ------- ---
6 ) Kupno nieruchomości.
7) Określenie wynagrodzenia dla Zarządu I Komisji 

R ew izy jnej. — — 1 — '1
8) Wybory:
aj. jednego członka Zarządu, w ylosow anego w  myśl 

par. 37 Statutu, —
b) 5 członków Kom isji R e w ’zy}neJ.
9) Zmiana par. 40 Statutu.
W  Zgromadzeniu tern mają prawo brać udział] 

w szyscy  a'-cionariim e. k tórzy przedstaw ia swoje a-; 
kcie wzuhtJnje świadectwa tyn [czasowe, lub bankowe 
kw ity  depozytow e Zarządowi Spółki w W a rs z ."  e. u l.! 
Ko1ej~wa 57. najpóźniej dnia 10. listopada br., gdzie o- 
trzym ala kartę legityrrac^ną. 7539

W arszaw a, dnia 16. października 1922. i

Kom itet T ow arzystw a  G ospodarsk iego  
w e L w ow ie  urządza

Im r lais spiitara
obejmujący całokształt wiadomości z ogrodni
ctwa. Kurs ten trwać będzie od połowy listo
pada br. do początków marca r. p., po 3 go
dziny dziennie, tj. od 4 da 7 popołudniu.

Oplata za cały kurs wynosi 25.000 mk.
Wpisy przyjmuje, oraz udziela bliższych 

informacji Inspektorat Ogrodnictwa Tow. Go- 
irodarskiego we Lwowie, ul. Kopernika 20j o- 
ficyna p awa, 1 piętro, godziny 8 do %  7445

f*ESHAPE"
Sne ka fiandSowci-przemysłowa

z ogr. po ręką 7447
Lwów, d1, Aks?dem;cka 15 Telefon Nr. 469.

G A L W A N I A
FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH 
I ELEKTRYCZNIE PLATEROWANYCH 

Lw ów , ulica Ży liń sk iego  l. 1T a.
P rzy jm u je  w sze lk ie- ruperach  ureurne i innych metali. 
S pecjalny dzia ł do srebrzen ia, złocen ia, n ik low cu ia  I mo* 
iądzow an ia  żapomwcą prądu e lek tryczn ego . 6939

WeSiel I koks
GÓRNOŚLĄSKI I KRAJOWY

dostarczam y w agon ow o  6904

TatazWasangiSka
Lwów, ul. Wałowa 3. II. p. —  Telef. 833,

Poszukiwane
6 do 9 m/n grube części składowe s lftfyó . O ferty  tyl-. 
ko od tartaków, mogących przyjąć większe zam ów ie

nia. Skład drzew a G eorg W ilke —  Poznań, uL Sew 
M ielżyńskiego 6 . Rok założenia 1900. 7511

zim owe szlachetne, pakowane w skrzyniach sprzedaj* 
od 3—6 Lhorąiżazvzua 5 1 Anczewskich 10. 6433



„GAZETA PORANI i A " A! r. 0325

A y n e l s .  8 3 w | |  mgtk Ł Ł  i i y n e l i  8 3 .
Specjalny skład wyrobów try* SET wh BB WmW Mfwk Ssieafsry, Jumjsoy, Sza!s, pańczcchy
Kołowych i p o ń czo szn iczy ch  « L  MM H  I f f i  M  M  Jedwabne. Bisi zis? Irydową t Ręka-
sprzedaje po cenach solidnych: _ _ ra k f l u/iezki m iwssyskklBli galunkach
H y n e l Ł  Ł łŁ > «  W  W  W I H  w  m  « r ^ B »  71g3 n y n e i ł  3 3 .

jedyny irod.K pr*e- % T p  TTa W  T g ~ \ JK «.▼»» ZAKŁADY CHEMICZNE 
lom nerwowym, f*-W Ł K  V  ,L  AO fiO O Nc iw  reum atyzm ow i, b ó -  

n e r w o w y m , p rze -  
:a łem u  p rz e z ię b ię -
n i u  3 t. d . J e s t  JP* J U  A .  fi. f i lk f i  W  fi ̂  V -/  K J  JL̂ I w e  Lw ow ie , ul. L indego 6.*,ar“ łem\ pdT/sł.ębie' F A B R Y K I  „ L A O R O O N "  Słf ‘ *otr' 0<",0W' ””

Śniegowce f kalosze
męskie, damskie i dziecinne poleca „The GENTLEMAN" LWÓW, PL. HALICKI 12. 7017

Wielka brała wysprzedaź resztek!
(Wy sprzedaż resztek odbywa się w  nasie j  S p ó c e  D W «  RAZY  dó roku ).

Chcąc dać m ożność w szy s tk im  C zyte ln ikom  „G a ze ty  P o ran n e j*  skorzystać  z 
nabyci,- tan ich resztek , k tó re  zos ta ją  ze  sztuk  w ie lk ich  Starych zapasów, posta
n ow iliśm y w ysy łać  każdem n C zyte ln ik , w i .G a ze ty  P o ran n e j" p,f> cen ie  w łasnych 
k o s z tó w  następu jące: (R es z tk i są podzie lon e na 5 gą t. nadają się na ś liczne me- 
sido obrania, kostjuzny dam skie lub p łaszcze i pok ryc ie  b ek iesz lnb  futra. R esztk  
•to są x m a terja łów  u bran iow ych  p ierw szorzędn ych  fab ryk , c zys to  w ełn iane, pełne i 
.zo ru k ośc i we w szystk ich  kolorach ).

Ze  sztuki s: raedaw ane b y ły  a  nas po:
M kp. 15900 za  3 m etry 7000 za  1 m etr.G atunek „A *

.  »B “
»  .Q “
-  -D *

hE“

17900
21500
25800
29700

8000
9000

10000
120,0

D «  każdej resztk i na żądanie kkjcnta w ysyłam y k om p le t p od szew k i p od  m a
rynarkę, kam izelkę, spodnie, k ieszen i i d o  rę k a w ó w  po mk. 6500. — w y żs zy  ga t. po 
m k . 8000.—  i n a jw y is z y  ga t. 9500.— .

Resztki na pa lta  Jesienne I zimowe.
G atunek M kp. 22500 na pa lto  

2óó00 ,
32900 
36500 
41500 

p ob ra n em . (P ła c i 
p rze sy łk a  od  1 do  3 -ch resz tek  mkp. 1000.— .

U W A O A . P r z y  zam ów ien iach  na tę  T A N I Ą  sp rzedaż r e s z e k  O B O W IĄ Z K O 
W O  jes t za łączyć  w  l i ' c e - r z v  z a -n-'w ie. in. nnstę-nracy kupon :_________________

W ysy ła  się

.A *
Ą '
*C ‘ 
. D “ 
»E ‘

pocztą

M aterja łv  te  są grube, 
m iękk ie w  ładnych  ko
lorach na lew e j stron ie 
mają krat._ zam ien ia jącą 
pod szew k ę, 

i ię p rzy  od b io rze ). O p a k ow a n ie  i

ts => -= -s!

•v -a «r‘OSi*M
£

K U P O N  N A  T A N I Ą  S P R Z E D A Ż  R E S Z T E K .

W W arszaw sk ie j S pó łce  M an u fak tu row e j, W arszaw a , Jasna 18- 
W ażne: październik- list jpad .

C zy te ln ik  .G a ze ty  P o ra n n e j*   -  — Im ię  i N a z w is k o ------------

—  --------------------  P o c z ta  --------- W ieś  ______________

-20.

Nr. dom u Powiat Ziem ia

Baczność! K upon  p o w y żs zy  słu ży na nabycie  tych  tanich re s z te k  i jes t w i*  
kżny ty lk o  na p rzec ią g  tych  d /ra m iesięcy.

Jesteśm y p o w r., że  C zy te ln icy  „G a z e ty  °o ra n u e j ‘  o trzym a w szy  od  nas taką 
lub la lka  resztek, zostaną naszym i sta łym i k lijen tam i i b ędą n iezaw od n ie  żądać 
innyeh  to w a ró w , k tó re  są op isane w  n ow ym  cenniku, a ta k o w j do łączam y do  każ
dej resz tk i bezp łatn ie.

Zam ów ien ia w ra z  z  dołączon ym  knponem  ui,J yłać pud adresrm :

hnuniłi Sinik Hiietilfinai. iarsiai?a. jasna H-2D.
Telefon 2 4 3 -8 0  i 171-38.

P rzyb yw a ją cych  do  W arsza w y  o sob iśc ie  prosim y o  p rzeds taw ien ie  p rzy  ku
pnie p o w y żs ze g o  kuponu.

U w a g a :  W  razie, gd y  w ysłany to w a r  się nie podoba , zam ien iam y na inny 
inb zw racam y p ien iąd ze  n iezw łoczn ie . 7264

Zawiadomienie.
Ołcręg. K om . Zak. p rzy W . O . Z. G. N r. Ili. G rodno-Łosośna zaw iadam ia ni- 
im  w szystk ich  i.-.term.owanych, że  p rzyjm u je  stale w s zy s tk ie  o fe r ty  na do

s taw ę  w  n ieogran iczone j ilośc i następu jących  artyk  _ ó w :
Zboża ch leb ow ego  (pszen ica, ży to , jęczm ień ).

{arzy.iy  tw ardej i s trą czk o w e j w s ze lk ie g o  rodza ju .
Marmoladę.

Cebuli.
W łoszczyzn y  suszonej.
M ąk i do p rzyp ra w  (pszennej od  50 do  70 p re ).
M ydła.
K  i w y  k on serw ow ej.
Zapałek.
Bibułek.
O w sa.
Siana.
O fe r ty  ostem p low an e z  dow odem  złożen ia  w  K as ie  S k a rb ow e j wadjnm  

W w ysokośc i najm niej 2 prc. w a rto śc i o fe ro w a n ego  artykułu, za lakow an e, zaopa
trzone na k op erc ie  adresem  o fe ren ta  i n azw ą  o fe ro w a n eg o  artyku łu  należy składać 
w  skrzyn ce  O . K . Z. Nr. III. G rodno  Ł oso in a -

R ozpa tryw an ie  o fe r t  o d b yw a ć  s ię  b ęd zie  k ażdego  ty go d n ia  w  sobotę .
P ożąd an e  je s t  sk ładan ie  o fe r t  p rze z  p rodu cen tów , k tó rych  o fe r ty  w  p .e rw - 

szym  rz ęd z ie  będą  u w zg lędn ione.
W szelk ich  in form acji w  sp raw ie  d os ta w y  u Iz ie la  R e fe ren t O . K  Z. w  O  

Z. C. N r. III. k a żd ego  dnia w  godzinach  u rzędow ych . 7232

Czas o d n o w ie  p re n u m o T iit ;

" i
SX *23
CO X

e
*»!&
CD ER SON

i

A  I
i

O Ł c o s y  i  z e l ó w k i

B E R SO !?
I L s ?  i fw r l e  t  z a d to w u ja , e l e g a n c j e  |

o tt iw ls j

Hetery elektryczne
dynamomsszyny, materjaiy elekłr., żarówki automobilowe 6, tS 
10 i 12 Volt, żarówki oszczędnościowe 110 i 220 Volt poleca ze 

składu firrr.r MARJAN LEIKERT, Lwów, Lindego 2. 7374

Czas
odnowić
przedpłatę

B IU R O

Tarnopol, W ałow a 2
p o le ca  p o  c  n£.ch kon 

k u ren cy jn ych

jesienno —  zim owe

Żirnał
i  r-SL J=X O  E 7

k ', .53#

i Mwjii na tui 192}
S p r z e d a ż  h u rtow n a  i a e -  
ta jlic zn a . —  W y sy łk a  do
kaz e j m ie js c o w o ś c i o d -  
" . r o 'n ie  i za z a U i z - ą .—  
D a o d s  r z n a ’:'.ców  k o 
rzys tn e  w  r n ki 7452

m e
DSKORACJEFOSCiEL

p o le c a  

po n a jn iższych  cen ach

Staipilie i m s
w y k o n u je  naj aniej ry tow n ik  5449

1. G & LD G H IE RLwów, ul. Sykstuska 17.
ri006

ttrukhm  snń>w i. . Od do w. redaktor: MARJAiN M ACHALSKL


